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przekazany Raport przedstawicieli Krajowego 

wizytacji Komisariatu Policji w Wieliszewie (pismo 

2 października 2019 roku), zawierający zalecenia

zapewnienia środków finansowych na realizację zaleceń, które wymagają nakładów 

finansowych uprzejmie informuję, że powyższe uzależnione jest od wysokości środków 

finansowych, którymi dysponować będzie Komenda Stołeczna Policji w ramach budżetu

na lata następne.
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W związku z otrzymanym w dniu 28 października br. „Raportem Krajowego 

Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Komisariatu Policji w Wieliszewie” z dnia 

2 października 2019 roku, l.dz. KMP.570.10.2019.AO uprzejmie informuję, że 

z treścią przedmiotowego raportu w dniu 5 listopada br. została zapoznana średnia 

kadra kierownicza Komendy Powiatowej Policji w Legionowie oraz podległych 

służbowo komisariatów Policji, co zostało udokumentowane w protokole nr 28/2019. 

Ponadto omówiono zalecenia zawarte w „Raporcie (...)” oraz wydano stosowne 

dyspozycje.

Poniżej przedstawiam stanowisko w zakresie zaleceń zawartych w przesłanym 

„Raporcie (...)”:

Ad. 1. Badanie lekarskie osób zatrzymanych przez policjantów z Komendy 

Powiatowej Policji w Legionowie wykonywane jest zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 września 2012 roku w sprawie badań 
lekarskich osób zatrzymanych przez Policję (Dz. U. 2012 poz. 1102). Przepisy 

prawa krajowego nie określają obowiązkowego badania lekarskiego każdej osoby 

zatrzymanej. Na podstawie § 3 cyt. rozporządzenia osobę zatrzymaną poddaje się 

badaniu lekarskiemu w przypadku gdy osoba ta oświadcza, że cierpi na schorzenia 



wymagające stałego lub okresowego leczenia, którego przerwanie powodowałoby 

zagrożenie życia lub zdrowia, żąda przeprowadzenia badania lekarskiego lub 

posiada widoczne obrażenia ciała niewskazujące na stan nagłego zagrożenia 

zdrowotnego. Ponadto osobę zatrzymaną poddaje się badaniu lekarskiemu 

w przypadku gdy z posiadanych przez Policję informacji lub z okoliczności 

zatrzymania wynika, że osobą zatrzymaną jest:

> kobieta w ciąży;

> kobieta karmiąca piersią;

> osoba chora zakaźnie;

> osoba z zaburzeniami psychicznymi;

> nieletni po spożyciu alkoholu lub innego, podobnie działającego środka.

Tylko w takich przypadkach osoby zatrzymane są poddawane badaniom 
lekarskim.

Ad. 2. Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Legionowie podczas stosowania 

środków przymusu bezpośredniego, postępują zgodnie z Rozdziałem 2 Środki 

przymusu bezpośredniego ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu 

bezpośredniego i broni palne (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1120). Policjanci kajdanek 

używają w przypadkach wskazanych w art. 13 i 15 cyt. ustawy, tj.:

> wyegzekwowania wymaganego prawem zachowania zgodnie z wydanym 
przez uprawnionego poleceniem;

> odparcia bezpośredniego, bezprawnego zamachu na życie, zdrowie lub 

wolność uprawnionego lub innej osoby;

> przeciwdziałania czynnościom zmierzającym bezpośrednio do zamachu na 

życie, zdrowie lub wolność uprawnionego lub innej osoby;

> przeciwdziałania naruszeniu porządku lub bezpieczeństwa publicznego;

> przeciwdziałania bezpośredniemu zamachowi na ochraniane przez 
uprawnionego obszary, obiekty i urządzenia;

> ochrony porządku lub bezpieczeństwa na obszarach lub w obiektach 
chronionych przez uprawnionego

oraz prewencyjnie w celu zapobieżenia ucieczce osoby ujętej, doprowadzanej, 

zatrzymanej, konwojowanej lub umieszczonej w strzeżonym ośrodku, areszcie w celu 

wydalenia lub osoby pozbawionej wolności, a także w celu zapobieżenia objawom 
agresji lub autoagresji tych osób.
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Jednocześnie informuję, że kajdanki są stosowane przez policjantów tak 

długo, jak tylko absolutnie jest to niezbędne i konieczne, z uwzględnieniem 

bezpieczeństwa zarówno zatrzymanego, policjantów wykonujących czynności oraz 

osób postronnych, a także mienia chronionego prawem.

Ad. 3. Policjanci w uzasadnionych sytuacjach podczas wykonywania czynności 

protokołowanych, w tym przesłuchania, podejmują decyzję o utrwaleniu tych 
czynności w postaci rejestracji dźwięku i obrazu za pomocą urządzenia 

rejestracyjnego, o czym przed uruchomieniem urządzenia uprzedzają osoby 

uczestniczące w czynnościach. W sytuacjach tych postępują zgodnie z ar. 147 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 1997 r. Nr 

89 poz. 555 z późn. zm.). Ponadto rejestracja dźwięku i obrazu podczas przesłuchań 

utrwalana jest również na wyraźnie żądanie uczestnika postępowania.

Ad. 4. Zgodnie z zaleceniem sporządzono listę adwokatów i radców prawnych 

wpisanych na listę Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie i Okręgowej Izby 

Radców Prawnych w Warszawie. Przedmiotowa lista zgodnie z wydanym w dniu 

5 listopada br. poleceniem na odprawie służbowej, znajduje się w pomieszczeniach 
służbowych Komendy Powiatowej Policji w Legionowie i podległych komisariatów 

Policji. O jej istnieniu informowane są osoby zatrzymane oraz jest im udostępniana 

w przypadku takiego żądania.

Ad. 5. W Komendzie Powiatowej Policji w Legionowie oraz podległych służbowo 

komisariatach Policji w: Wieliszewie, Jabłonnie, Serocku i Nieporęcie w miejscach 

widocznych przy wejściu do jednostek Policji oraz w służbowych Pomieszczeniach 

dla Osób Zatrzymanych (PdOZ) KPP w Legionowie, zostały wyeksponowane dane 

teleadresowe instytucji stojących na straży praw człowieka tj. Biura Rzecznika Praw 

Człowieka, Rzecznika Praw Dziecka, Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, 

Stowarzyszenia Amnesty International, Prokuratury Rejonowej w Legionowie i Biura 

Spraw Wewnętrznych Policji oraz została zaktualizowana informacja o przyjmowaniu 
interesantów w sprawie skarg i wniosków przez kierownika jednostki Policji.

Ad. 6. W komisariatach Policji w: Wieliszewie, Jabłonnie, Serocku i Nieporęcie 

aktualnie nie funkcjonują „pokoje przejściowe”. Wizytowane pomieszczenie 

w Komisariacie Policji w Wieliszewie posiada status pomieszczenia służbowego, 
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w którym jedynie wykonywane są czynności z osobą zatrzymaną w stałej obecności 

policjanta. Trwają przygotowania modernizacyjne pomieszczeń we wszystkich 

wskazanych komisariatach zmierzające do technicznego przystosowania ich na cele 

„pokoi przejściowych” zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych 

z dnia 4 czerwca 2012 r. w sprawie pomieszczeń przeznaczonych dla osób 

zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, pokoi przejściowych, 

tymczasowych pomieszczeń i policyjnych izb dziecka, regulaminu pobytu w tych 

pomieszczeniach, pokojach i izbach oraz sposobu postępowania z zapisami obrazu 

z tych pomieszczeń, pokoi i izb (Dz. U z. z 2012 r. poz. 638) i zarządzeniem nr 125 

Komendanta Głównego Policji z dnia 12 czerwca 2012 r. w sprawie metod i form 

wykonywania zadań związanych z pobytem osób zatrzymanych lub doprowadzonych 

w pokoju przejściowym”. Z chwilą wydania przez Komendanta Stołecznego Policji 

formalnego zarządzenia w sprawie utworzenia pokoi przejściowych na terenie 

poszczególnych powyżej wskazanych komisariatów Policji, zmieni się status prawny 
tych pomieszczeń.

Jednocześnie informuję, że osoby zatrzymane lub doprowadzone w celu 

wytrzeźwienia przebywają w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych 

usytuowanych w Komendzie Powiatowej Policji w Legionowie. Osoby te na bieżąco 

zapoznawane są z regulaminem pobytu w PdOZ oraz danymi teleadresowymi 

instytucji stojących na straży praw człowieka. Fakt zatrzymania lub doprowadzenia 

w celu wytrzeźwienia osoby dokumentowany jest w prowadzonych przez oficerów 

dyżurnych (na tzw. stanowisku kierowania) w Komendzie Powiatowej Policji 

w Legionowie i podległych służbowo komisariatach Policji w „Książkach ewidencji 

osób umieszczonych w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych 

w celu wytrzeźwienia". Ponadto zasadnym jest jednoznacznie wskazać, że 

w przedmiotowych „Książkach (...)” dyżurni z komisariatów Policji w: Wieliszewie, 

Jabłonnie, Serocku i Nieporęcie odnotowują jedynie fakt zatrzymania osoby lub 

doprowadzenia jej w celu wytrzeźwienia, które pozostają do dalszej dyspozycji 

danego komisariatu, lecz faktycznie przebywają w pomieszczeniach dla osób 

zatrzymanych usytuowanych w Komendzie Powiatowej Policji w Legionowie. 

Prowadzone przez komisariaty Policji „Książki (...)” nie świadczą, że są utworzone 

w budynkach komisariatów pokoje przejściowe, co błędnie zostało zinterpretowane 

podczas wizytacji. Wobec powyższego, na chwilę obecną nie ma podstaw prawnych 

i faktycznych umieszczania w komisariatach Policji regulaminów pobytu w pokojach 

przejściowych, gdyż takowe nie zostały jeszcze utworzone.
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Ad. 7. W dniu 5 listopada br. podczas odprawy służbowej zostało wydane polecenie 

kierownikom komórek i jednostek organizacyjnych podległych służbowo Komendzie 

Powiatowej Policji w Legionowie w zakresie uzupełnienia prowadzonych rejestrów 

przepustek jednorazowych o rubrykę zawierającą informację o godzinie wyjścia 

osoby z jednostki Policji lub adnotacji o zatrzymaniu i przewiezieniu zatrzymanego 

w inne miejsce.

Ad. 8. Osoby zatrzymane przez policjantów Komendy Powiatowej Policji 

w Legionowie pouczani są o prawie możliwości powiadomienia o ich zatrzymaniu 

i miejscu przetrzymywania osoby wskazanej oraz mają swobody dostęp do wykazu 

adwokatów i radców prawnych wpisanych na listę Okręgowej Rady Adwokackiej 

w Warszawie i Okręgowej Izby Radców Prawnych w Warszawie. Zgodnie 

z żądaniem osób zatrzymanych, o fakcie ich zatrzymania informowani są wskazani 

adwokaci lub radcy prawni. W przypadku osobistego zgłoszenia się do jednostki 

Policji adwokata lub radcy prawnego z pełnomocnictwem i wnioskiem o bezpośredni 

kontakt z osobą zatrzymaną, kontakt ten jest umożliwiany. Nie odnotowano skarg 

w tym zakresie. Fakt pouczenia i oświadczonej woli osoby zatrzymanej 

o powiadomieniu wskazanej osoby, adwokata lub radcy prawnego dokumentowany 
jest w protokole zatrzymania osoby.

Ad. 9. Podczas odprawy służbowej w dniu 5 listopada br. polecono kierownikom 

komórek i jednostek organizacyjnych Komendy Powiatowej Policji w Legionowie 

uwzględnić obligatoryjnie w planach szkoleń policjantów zagadnienia związane 

z zapobieganiem i minimalizacją użycia przemocy w chwili zatrzymania, komunikacją 

interpersonalną, taktyką i techniką przesłuchań, radzenia sobie ze stresem, 

przeciwdziałaniem wypaleniu zawodowemu, w tym Protokołem stambulskim 

i udzielaniem pierwszej pomocy.

Ad. 10. W Komendzie Powiatowej Policji w Legionowie zgodnie z Decyzją Nr 134 
z dnia 11 września 2019 roku Komendanta Powiatowego Policji w sprawie 

wyznaczenia nieetatowego koordynatora do spraw ochrony praw człowieka 

w Komendzie Powiatowej Policji w Legionowie powołany został lokalny koordynator 

ds. ochrony praw człowieka w osobie podkom. Justyny Stopińskiej - eksperta 

Jednoosobowego Stanowiska ds. Prasowo-Informacyjnych. Wyznaczony
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koordynator realizuje zadania dotyczące m.in. promowania i odświeżania wiedzy 

policjantów w zakresie ochrony praw człowieka i prewencji tortur oraz utrzymuje 

bezpośredni kontakt z Pełnomocnikiem Komendanta Stołecznego Policji ds. Ochrony 

Praw Człowieka.

2

KOM 
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■ni. insp. Ann&l
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Y POLICJI 
owie

ZEJEWSKA-SZPAK

Do wiadomości:
mł. insp. Agata Malinowska - Pełnomocnik Komendanta Stołecznego Policji 

ds. Ochrony Praw Człowieka
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Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
al. Solidarności 77
00-090 Warszawa

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700
Infolinia obywatelska 800 676 676

biurorzecznika@brpo.gov.pl
www.rpo.gov.pl

BIURO
RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur

KMP.570.10.2019.AO

Szanowny Panie Komendancie,

w dniu 16 kwietnia 2019 r. Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur (KMPT) wizytował 

Komisariat Policji w Wieliszewie, Al. Solidarności 25. W czasie wizyty dokonano m.in. 

inspekcji pomieszczeń służbowych i radiowozów, przeprowadzono rozmowy z personelem 

oraz zapoznano się z wybraną dokumentacją.

Stan materialny pomieszczeń Komisariatu został oceniony pozytywnie, jednakże 

KMPT miał zastrzeżenia do wyposażenia pomieszczenia, w którym umieszczane są osoby 

zatrzymane. Pomieszczenie swoim wyglądem i lokalizacją przypominało pokój przejściowy 

lub tymczasowe pomieszczenie przejściowe, było usytuowane i zabezpieczone w sposób 

uniemożliwiający kontakt osób postronnych z osobami w nim umieszczonymi, posiadało 

wydzieloną celę z zakratowanymi drzwiami i siatką stalową oraz ławką dla osoby 

zatrzymanej, ponadto było monitorowane.

Pobyt osób zatrzymanych w ww. pomieszczeniu odnotowywany był w specjalnym 

rejestrze – Książce ewidencji osób umieszczonych w pomieszczeniu przeznaczonym dla osób 

zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia.

Warszawa, 29-05-2020 r.

Pan
nadinsp. Paweł Dobrodziej
Komendant Stołeczny Policji

ul. Nowolipie 2
00-150 Warszawa 
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Pomieszczenie to nie posiadało jednak stołu, taboretów lub ławy bez ostrych krawędzi, 

przymocowanych do podłogi lub ściany, co jest standardem w przypadku pokoju 

przejściowego, wskazanym w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych1.

Pokój przejściowy musi mieć też przycisk do wzywania obsługi pokoju zasilany 

bezpiecznym napięciem elektrycznym2. 

W pomieszczeniu brak było kopii regulaminu pobytu oraz wykazu instytucji stojących 

na straży praw człowieka, zamieszczonych w sposób uniemożliwiający ich zniszczenie lub 

dokonanie przy ich pomocy zamachu na zdrowie człowieka3. 

W raporcie powizytacyjnym KMPT zawarł pytanie dotyczące planowanych prac 

adaptacyjnych, ukierunkowanych na dostosowanie istniejącego pomieszczenia do wymogów 

określonych w rozporządzeniu.

W piśmie z dnia 19 listopada 2019 r. (KPP-ZK-1047/19) Krajowy Mechanizm 

Prewencji Tortur otrzymał odpowiedź, iż trwają przygotowania modernizacyjne 

pomieszczenia zmierzające do technicznego przystosowania go na celę „pokoju 

przejściowego” zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 4 czerwca 

2012 r. i zarządzeniem nr 125 Komendanta Głównego Policji z dnia 12 czerwca 2012 r. 

w sprawie metod i form wykonywania zadań związanych z pobytem osób zatrzymanych lub 

doprowadzonych w pokoju przejściowym. Ponadto odpowiedź zawierała informacje, iż 

z chwilą wydania przez Komendanta Stołecznego Policji formalnego zarządzenia w sprawie 

utworzenia pokoju przejściowego w wizytowanym komisariacie Policji, zmieni się status 

prawny tego pomieszczenia.

Z uwagi na powyższe, na podstawie art. 19 pkt a), art. 20 pkt b) Protokołu 

fakultatywnego do Konwencji ONZ w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego 

okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, 

poz.192) oraz art.1 ust. 4 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich 

(tekst jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 627) zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie 

1 Zob. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 4 czerwca 2012 r. w sprawie pomieszczeń przeznaczonych 
dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, pokoi przejściowych, tymczasowych pomieszczeń 
przejściowych i policyjnych izb dziecka, regulaminu pobytu w tych pomieszczeniach, pokojach i izbach oraz sposobu 
postępowania z zapisami obrazu z tych pomieszczeń, pokoi i izb (Dz. U. z 2012 r., poz. 638), § 24 ust. 1 pkt. 4).
2 Tamże, § 24 ust. 1 pkt  5) w zw. z § 8 ust. 1 pkt 5).
3 Tamże, § 27 ust. 1 i 2 oraz § 32 ust. 1 i 2. 
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informacji czy takie zarządzenie w sprawie utworzenia pokoju przejściowego zostało przez 

Pana wydane.

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/



Warszawa, dnia 2.2 czerwca 2020 roku

Komendant Stołeczny Policji

PC- i 1L I57M2S

BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH

WPŁ. 2020 <26
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Pan
Przemysław KAZIMIRSKI

DYREKTOR ZESPOŁU
KRAJOWY MECHANIZM PREWENCJI

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH
Al. Solidarności 77
00 - 090 Warszawa

W odpowiedzi na korespondencję l.dz. KMP.570.10.2019.AO z dnia 29 maja 2020 

roku w sprawie wizytowanego przez Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur Komisariatu 

Policji w Wieliszewie w dniu 16 kwietnia 2019 roku i zastrzeżeń do kwestii wyposażenia 

pomieszczenia, w którym umieszczane były osoby zatrzymane uprzejmie informuję, 

że zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 4 czerwca 2012 roku 

w sprawie pomieszczeń przeznaczonych dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych 

w celu wytrzeźwienia, pokoi przejściowych, tymczasowych pomieszczeń przejściowych 

i policyjnych izb dziecka, regulaminu pobytu w tych pomieszczeniach, pokojach i izbach 

oraz sposobu postępowania z zapisami obrazu z tych pomieszczeń, pokoi i izb, zostały 

ukończone prace modernizacyjne powyższego pomieszczenia.

Z uwagi na powyższe Zarządzeniem nr 7 z dnia 22 czerwca 2020 roku utworzono 

pokój przejściowy w Komisariacie Policji w Wieliszewie.

Y POLICJI

DZIEJadmsp

Komenda Stołeczna Policji 
00-150 Warszawa, ul Nowolipie 2, tel. (47) 72 36392, fax (47) 72 38516
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